事公共注册》登记证，还取得了墨西哥当地主管机关出具的税务注册登记证明文件。此外，公司已完成了国内相关备案

手续，并取得了广东省商务厅颁发的《企业境外投资证书》以及广东省发展和改革委员会出具的《境外投资项目备案通

知书》。

5、推出股权激励计划情况

为了确保公司发展战略和经营目标的实现，以及进一步建立、健全公司长效激励机制，激励、吸引和留住优秀人才，

充分调动其积极性和创造性，将股东利益、公司利益和经营者个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的长远发展，

确保公司持续稳健快速发展，提升公司整体价值，为股东创造更多利益。在充分保障股东利益的前提下，按照收益与贡

献对等的原则，根据《公司法》《证券法》《上市公司股权激励管理办法》等有关法律、法规和规范性文件以及《公司章

程》的规定，公司于 2023 年 12 月推出了 2023 年限制性股票激励计划，采取的激励形式为第二类限制性股票，标的股票

的来源方式为公司向激励对象定向发行的公司 A 股普通股股票，并已于同月向符合授予条件的 37 名激励对象首次授予

261.70 万股第二类限制性股票，授予价格为 17.44 元/股。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、欧洲首个生产基地波兰工厂运营情况

聚胶新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

90

波兰工厂是公司全球布局的重要一步，不仅是公司投建的第一个海外工厂，还是公司在欧美市场的一个重要展厅，

更是公司为了能够成为欧美地区本地主要供应商的先决条件，有利于提升公司品牌形象和知名度，提升公司在海外市场

的综合竞争力和海外服务能力，能够减少客户对供应链风险的担心，增加客户对公司的信心，进一步增强公司应对国际

贸易壁垒的能力，进一步开拓海外市场，为公司未来业绩增长提供新的动力，有助于公司中长期战略目标的实现，符合

公司长期可持续发展的发展战略。

波兰工厂自 2022 年第四季度竣工投产至今，虽然目前因产量尚未达到设计规模而导致综合单位运营成本相对较高，

但是市场开拓与生产运营等各项工作都按计划推进中，一方面，循序渐进地开展客户认证工作，按订单有序地安排生产、

发货，目前已在供应欧洲、北美以及中东地区的客户；另一方面，持续不断地对生产线、工厂管理进行优化调整，不断

提升生产运营效率，逐步降本增效。

截至报告期末，波兰工厂已实现盈利。

详见本报告“第三节管理层讨论与分析”之“九、主要控股参股公司分析”。

聚胶新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

91

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 61,033,487 76.29%   -23,370,336 -23,370,336 37,663,151 47.08%

1、国家持股

2、国有法人持股 2,666 0.00%   -2,666 -2,666 0 0.00%

3、其他内资持股 55,349,167 69.19%   -17,686,016 -17,686,016 37,663,151 47.08%

其中：境内法人

持股
20,900,273 26.13%   -7,943,366 -7,943,366 12,956,907 16.20%

境内自然人持股 34,448,894 43.06%   -9,742,650 -9,742,650 24,706,244 30.88%

4、外资持股 2,566,211 3.21%   -2,566,211 -2,566,211 0 0.00%

其中：境外法人

持股
2,306 0.00%   -2,306 -2,306 0 0.00%

境外自然人持股 2,563,905 3.20%   -2,563,905 -2,563,905 0 0.00%

5、基金、产品等 3,115,443 3.89%   -3,115,443 -3,115,443 0 0.00%

二、无限售条件股份 18,966,513 23.71%   23,370,336 23,370,336 42,336,849 52.92%

1、人民币普通股 18,966,513 23.71%   23,370,336 23,370,336 42,336,849 52.92%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 80,000,000 100.00%   0 0 80,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 3 月 2 日，公司首次公开发行网下配售限售股 1,033,487 股已上市流通，占公司总股本的 1.29%，具体详见公

司于 2023 年 2 月 28 日在巨潮资讯网披露的《关于首次公开发行网下配售限售股份上市流通提示性公告》（公告编号：

2023-002）。

2023 年 9 月 15 日，公司部分首次公开发行前已发行股份 24,394,215 股已上市流通，占公司总股本的 30.49%，具体

详见公司于 2023 年 9 月 13 日在巨潮资讯网披露的《关于部分首次公开发行前已发行股份上市流通的提示性公告》（公

告编号：2023-043）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

聚胶新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

92

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

聚胶企管 12,956,907 0 0 12,956,907 首发前限售股
2026 年 3 月 2

日

陈曙光 6,726,878 0 0 6,726,878 首发前限售股
2026 年 3 月 2

日

刘青生 6,350,357 0 0 6,350,357 首发前限售股
2026 年 3 月 2

日

范培军 5,298,588 0 0 5,298,588 首发前限售股
2026 年 3 月 2

日

逄万有 2,734,755 0 0 2,734,755 首发前限售股

已于 2024 年 3

月 4 日解除限

售

周明亮 1,538,300 0 0 1,538,300 首发前限售股

已于 2024 年 3

月 4 日解除限

售

余刚树 0 6,300 0 6,300 高管锁定股

董监高任职期

间，每年按持

有股份总数的

25%解除锁

定，其余 75%

自动锁定

富丰泓锦 7,941,145 0 7,941,145 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

郑朝阳 5,848,122 0 5,848,122 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

广州科技金融创

新投资控股有限

公司－广州科金

聚创创业投资合

伙企业（有限合

伙）

2,093,023 0 2,093,023 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

聚胶新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

93

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

曾支农 2,085,251 0 2,085,251 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

冯淑娴 1,709,222 0 1,709,222 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

肖建青 1,025,533 0 1,025,533 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

王文辉 854,611 0 854,611 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

李国强 786,242 0 786,242 0 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 15 日解除

限售

王文斌 2,051,066 0 0 2,051,066 高管锁定股

2023 年 8 月 4

日监事届满离

任后半年内锁

定

首次公开发行网

下配售限售股东
1,033,487 0 1,033,487 0

首次公开发行

网下配售限售

股

已于 2023 年 3

月 2 日解除限

售

合计 61,033,487 6,300 23,376,636 37,663,151 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

7,427

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

6,348

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

0

年度报告

披露日前

上一月末

表决权恢

复的优先

0

持有特别

表决权股

份的股东

总数（如

有）

0

聚胶新材料股份有限公司 2023年年度报告全文

94

有）（参

见注 9）

股股东总

数（如

有）（参

见注 9）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

广州聚胶

企业管理

有限公司

境内非国有法人 16.20% 12,956,907 0 12,956,907 0 不适用 0